MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2022

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e trinta minutos, no 1

Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 2

do Sul, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi 3

realizada a segunda reunião extraordinária do Conselho do Campus do ano de 2022. A sessão 4

foi presidida pelo presidente do Conselho, professor Rodrigo Otávio Câmara Monteiro. 5

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: representantes docentes – Jônatan Müller 6

(titular), Josiane Pasini (titular) e Diovane Freire Moterle (1º suplente); representantes técnico-7

administrativos – Áureo Vandré Cardoso (titular), Pauline Fagundes Rosales (titular), e Taiane 8

da Silva Bartz (titular); representante da comunidade externa – Luciana Marion Fagundes da 9

Silva (titular). Também estiveram presentes, em função do item de pauta, os seguintes 10

servidores: Cláudia Lorenzon, Diego Eduardo Lieban, Jader da Silva Netto, Luciana Pereira 11

Bernd, Raquel Fronza Scotton, Raul Matos Araújo e Thiago Grassel dos Reis. Secretariou a 12

reunião a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1. Apreciação do parecer 13

conjunto das Comissões Permanentes – Comissão de Legislação e Normas (CLN), Comissão de 14

Assuntos Administrativos e Desenvolvimento Institucional (CAADI) e Comissão de Ensino, 15

Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Proposta de alterações pontuais no Regimento Interno 16

Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS para contemplar demandas das atividades 17

da Diretoria de Administração e de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – Processo nº 18

23360.000591/2022-45. Expediente: não houve manifestações. Ordem do dia: Pauta aprovada. 19

1. Apreciação do parecer conjunto das Comissões Permanentes – Comissão de Legislação e 20

Normas (CLN), Comissão de Assuntos Administrativos e Desenvolvimento Institucional 21

(CAADI) e Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) Proposta de alterações 22

pontuais no Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS para 23

contemplar demandas das atividades da Diretoria de Administração e de Pesquisa, Pós-24

graduação e Inovação – Processo nº 23360.000591/2022-45. O conselheiro docente Jônatan 25

Müller, relator do parecer conjunto das três comissões, efetuou a leitura do parecer exarado, o 26

2

qual recomendou a aprovação da proposta de alterações pontuais no Regimento Interno 27

Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS. Em regime de discussão: não houve 28

manifestações. Em regime de votação: aprovada por unanimidade a proposta de alterações 29

pontuais no Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS para 30

contemplar demandas das atividades da Diretoria de Administração e de Pesquisa, Pós-31

graduação e Inovação – Processo nº 23360.000591/2022-45. 3. Assuntos gerais. Não houve 32

manifestações. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho agradeceu a participação 33

de todos e deu por encerrada a reunião, às dezesseis horas e trinta e cinco minutos. E, para 34

constar, eu, Sandra Nicolli Piovesana, secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves, 35

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Bento 36

Gonçalves, três de agosto de dois mil e vinte e dois. 37

Sandra Nicolli Piovesana
Secretária do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro
Presidente do Conselho do Campus Bento Gonçalves

Representantes Docentes

Diovane Freire Moterle

Jônatan Müller

Josiane Pasini

Representantes Técnico-administrativos

Áureo Vandré Cardoso

Pauline Fagundes Rosales

Taiane da Silva Bartz

Representante da comunidade externa

Luciana Marion Fagundes da Silva